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Tämän oppaan tarkoituksena on antaa sinulle tietoa solunsalpaajahoidosta, hoidon 
mahdollisista haittavaikutuksista ja haittojen ennaltaehkäisystä sekä hoidosta kotona. 

 

Solunsalpaajahoito 

Syövän lääkehoitona käytetään muiden lääkkeiden ohella solunsalpaajia (aiemmin käytettiin 

termiä ”sytostaatti”). Solunsalpaajat estävät syöpäsolujen kasvua ja jakautumista. 

Solunsalpaajahoitoja voidaan antaa ennen leikkausta, leikkauksen jälkeen tai tehostamaan 

sädehoitoa. Levinneessä taudissa solunsalpaajia käytetään pysäyttämään ja hidastamaan 

syöpätaudin etenemistä.  

 

Solunsalpaajahoidon suunnittelee lääkäri ensimmäisellä käynnilläsi ja hoito toteutetaan 

hoitosuunnitelmasi mukaisesti yhtenä tai useampana päivänä 1-4 viikon välein. Sinulle 

selvitetään hoidon tarkoitus, hoitosuunnitelma ja mahdolliset hoidosta aiheutuvat haitat. 

Vastaanotolla sinulle kirjoitetaan tarvitsemasi reseptit, sairauslomatodistukset ja mahdolliset 

muut todistukset. Jatkossa lääkärin vastaanotolle tulet sovitun ohjelman mukaisesti. 

 

Solunsalpaajat kulkeutuvat kehon eri osiin verenkierron välityksellä. Ne saattavat vaikuttaa myös 

terveiden solujen toimintaan aiheuttaen haittavaikutuksia. Lääkkeiden vaikutus kohdistuu 

erityisesti nopeasti jakautuviin soluihin, kuten verta muodostavan luuytimen soluihin (valkosolut, 

punasolut ja verihiutaleet), ja limakalvojen soluihin. Kaikille potilaille ei kuitenkaan tule 

haittavaikutuksia. On tärkeää, että kerrot hoitohenkilökunnalle kaikista haittavaikutuksista 

ja hoidon jälkeisistä muutoksista terveydentilassasi. 

 

Hoito suunnitellaan sinulle yksilöllisesti. Hoitosi voi koostua yhdestä tai useammasta 

solunsalpaajalääkkeestä. Hoitoon voidaan yhdistää myös muita syöpälääkkeitä, joista on omat, 

lääkeainekohtaiset ohjeet. Hoito voidaan antaa tiputuksena suoneen tai tabletteina/kapseleina 

suun kautta. Jos saat hoidon tiputuksena, sinulle laitetaan käden laskimoon kanyyli (”tippa”), joka 

poistetaan hoitokerran päätyttyä. Osalle laitetaan yksilöllisen hoitosuunnitelman mukaisesti 

keskuslaskimoyhteys. Keskuslaskimoyhteydestä saat ohjeet erikseen. 

 

Hoidon aikana voit istua tuolissa tai olla sängyssä. Voit myös liikkua hoidon aikana, esim. käydä 

WC:ssä. Poliklinikalla toteutettavan hoidon aikana voit syödä omia eväitä. Polikliinisesti 

annettavan hoidon jälkeen pääset kotiin. 

 

Veriarvojen seuranta 

Veriarvot tarkistetaan aina ennen jokaista hoitoa tai hoitojaksoa, yleensä 1-2 arkipäivää ennen 

hoitopäivää. Käy verikokeissa aamulla oman terveyskeskuksesi tai sairaalan laboratoriossa. 

Useimmissa laboratorioissa on käytössä ajanvarausjärjestelmä, jonka avulla voit varata ajan joko 

puhelimitse tai internetin välityksellä. Voit nauttia aamupalan ennen verikokeisiin menoa, ellei 

toisin ole mainittu.  
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Jos verikoearvoissasi on poikkeavaa ja hoitoa joudutaan siirtämään, siitä ilmoitetaan puhelimitse 

yleensä hoitoa edeltävänä arkipäivänä. Voimme käyttää soittaessa numeronnäytön estoa, joten 

matkapuhelimeen soitettaessa saattaa näkyä teksti ”Tuntematon numero soittaa”.  

 

Solunsalpaajahoidon yleisimmät haittavaikutukset 

Hoitojen haittavaikutukset vaihtelevat annettavien lääkkeiden mukaan. Haittavaikutusten 

ilmaantuminen ja niiden voimakkuus vaihtelevat yksilöllisesti. Etukäteen on mahdotonta 

ennustaa, tuleeko sinulle haittavaikutuksia ja millaisia ne tulevat olemaan. Yleensä hoidon 

haittavaikutukset ovat lievittyneet ennen uuden hoitojakson aloittamista.  

 

Muutokset veriarvoissa 

Veren valkosolut ovat tärkeä osa ihmisen normaalia puolustusjärjestelmää tulehduksia vastaan. 

Solunsalpaajat vaikuttavat luuytimen toimintaan laskemalla veren valkosolujen (leukosyytit ja 

neutrofiilit) määrää. Tulehdusriski kasvaa, kun veren valkosolumäärä vähenee. Solujen määrä on 

matalimmillaan 1 - 2 viikkoa hoidosta. 

 

Hemoglobiinin lasku heikentää hapen kulkua kehon eri osiin, mikä voi aiheuttaa hengästymistä 

ja väsymistä. Rautalääkityksestä on kuitenkin harvoin hyötyä. Verihiutaleiden määrän voimakas 

väheneminen saattaa lisätä verenvuotoriskiä. Oireita voivat olla nenäverenvuoto, vuoto ikenistä, 

verivirtsaisuus ja mustelmat. 

 

Kuume 

Jos sinulle nousee kuume 38 °C tai enemmän tai sinulla on pientä lämpöä muutamia päiviä tai 

muita tulehduksen oireita tai yleisvointisi heikkenee, lähde päivystykseen. Jos hoitava yksikkö 

on avoinna, voit ensin soittaa sinne sairaanhoitajalle. On tärkeää, että mittaat lämmön ja seuraat 

sitä, jos epäilet sairastumista tai tulehdusta. Lämpö voi olla koholla, vaikka et tuntisi itseäsi kovin 

sairaaksi. 

 

Päivystyksessä sinun tulee kertoa, milloin olet saanut solunsalpaajahoitoa. Jos sinulle määrätään 

tulehduksen hoitoon antibioottikuuri, ota yhteyttä hoitavan yksikön sairaanhoitajaan mielellään jo 

ennen seuraavaa lääkäri- ja/tai hoitoaikaa. Hoitoa voidaan joutua siirtämään tulehduksen hoidon 

vuoksi. Jos sairastut esim. vatsatautiin tai flunssaan muutamaa päivää ennen hoitoa tai 

hoitopäivänä, soita hoitavaan yksikköön. Siellä arvioidaan, voidaanko hoito toteuttaa. 

 

Säryt ja kivut 

Solunsalpaajahoito voi aiheuttaa erilaisia särkyjä ja kipuja. Migreenikohtauksia voi olla aiempaa 

enemmän. Jos särky tai kipu haittaa normaalia elämää ja/tai nukkumista, keskustele aiheesta 

hoitavan yksikön kanssa. Voit käyttää sinulle määrättyjä kipulääkkeitä ohjeiden mukaan. Jos 

sinulla on kuumetta tai lämpöä (katso ”Kuume”), hakeudu päivystykseen. Älä hoida tulehdusta tai 

siihen liittyvää kipua tai kuumetta särky- ja kuumetta alentavilla lääkkeillä omatoimisesti. 
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Neuropatia (ääreishermoston toimintahäiriö) 

Jotkin solunsalpaajat voivat aiheuttaa tunto- tai toimintahäiriöitä ääreishermostossa, lähinnä 

käsissä ja jaloissa. Häiriöt voivat ilmetä esimerkiksi puutumisena, tunnottomuutena, värinätunnon 

heikkoutena, kylmätuntemuksina, pistelynä ja kipuna. Oireet yleensä poistuvat hoidon 

päättymisen jälkeen viikkojen tai kuukausien kuluessa. Jos lääkehoitosi voi aiheuttaa hermoston 

toimintahäiriöitä, saat tarkemmat ohjeet hoitavasta yksiköstä. 

 

Vaikutukset sydänterveyteen 

Syöpään ja syöpähoitoihin liittyvät muutokset voivat kuormittaa sydän- ja verenkiertoelimistöä. 

Syöpähoidot voivat aiheuttaa mm. kohonnutta verenpainetta. Jos sinulla on verenpainetauti tai 

muu sydän- ja verenkiertoelimistön sairaus, on tärkeää huolehtia lääkkeiden säännöllisestä 

käytöstä ohjeiden mukaan. 

 

Pahoinvointi ja oksentelu 

Yleisin solunsalpaajien haittavaikutus on pahoinvointi. Pahoinvointi voi vaihdella hoidosta 

riippuen lievästä erittäin voimakkaaseen. Ennen hoitoa otettava ja hoidon jälkeinen pahoinvoinnin 

estolääkitys vaihtelevat suuresti hoito-ohjelmasta riippuen. Estolääkityksen tavoitteena on 

vähentää hoidon aiheuttamaa pahoinvointia. Hoitoosi liittyvät pahoinvoinnin estolääkitysohjeet 

saat kirjallisesti. Lääkäri tekee tarvittavat reseptit suunnitellessaan hoitoasi. 

 

- Jos tunnet estolääkityksestä huolimatta voimakasta pahoinvointia, kerro siitä lääkärille tai 

hoitajalle.  

- Jos oksentelu on runsasta estolääkityksestä huolimatta tai ravinnon ja nesteiden 

nauttiminen on heikkoa, lähde päivystykseen. 

 

Muutokset ruokahaluun 

Annettavat hoidot saattavat aiheuttaa muutoksia ruokahaluun, myös ruokahaluttomuutta. Vointisi 

kannalta on tärkeää syödä ja juoda, vaikka se voi joskus tuntua vastenmieliseltä. Paino ei saisi 

merkittävästi laskea. Jos paino laskee, ei elimistö saa riittävästi ravintoaineita ja energiaa. 

Elimistö tarvitsee ravintoa toipuakseen ja ylläpitääkseen normaaleja toimintoja. Vajaaravitsemus 

heikentää elimistön puolustusjärjestelmää ja lisää infektioiden riskiä.  

 

- Hoitopäivänä (+ 1-2 vuorokautta) runsas nesteiden juominen (1 ½ - 2 litraa/vrk:ssa) on 

tärkeää. Juomana voi olla, mikä maistuu, esim. vesi, mehu tai kivennäisvesi. Greippiä tai 

greippimehua sisältäviä tuotteita ei suositella, koska ne voivat vaikuttaa eräiden 

lääkeaineiden tehoon. 

- Helposti sulavan ravinnon nauttiminen hoidon jälkeen yleensä lievittää huonovointisuutta 

ja nopeuttaa toipumista.  
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- Pahoinvointia voit ehkäistä ja vähentää syömällä useita pieniä aterioita päivässä, 

syömällä hitaasti ja pureskelemalla ruuan huolellisesti. Normaali, monipuolinen ja 

terveellinen ruoka on suositeltavaa solunsalpaajahoidon aikana. Voit kuitenkin syödä sitä 

mikä maistuu, ellei sinulle ole kerrottu erityisistä ruokarajoituksista. 

- Hapanmaitotuotteista saattaa olla apua esim. Asidofilus- ja Gefilus-tuotteet 

- Happamat ruoka-aineet kuten etikkasäilykkeet, sitruuna ja virvoitusjuomat saattavat 

vähentää pahoinvointia 

- Maku- ja hajuaisti voivat muuttua tilapäisesti 

- Apteekista saatavista täydennysravintojuomista ja -vanukkaista, esim. Resource tai 

Nutridrink, on apua, mikäli ravinnon määrä jää muuten vajaaksi. Saat lisätietoa 

hoitavasta yksiköstä. 

- Luontaistuotteiden tai ravintolisien (mm. vitamiinit, omegarasvahapot) käyttöä ei 

suositella hoitojen aikana, koska niiden vaikutuksesta lääkehoitoon ei ole tietoa. Lääkäri 

määrää tarvitsemasi valmisteet.  

- Hoitojen aikana sallittuja ravintolisä- ja vitamiinivalmisteita ovat Kalkki-D -valmisteet sekä 

perusmonivitamiinivalmiste. 

- Varmista maitohappobakteerivalmisteiden (kapselit, tabletit, tipat) sopivuus hoitavasta 

yksiköstä. Saccharomyces Boulardii (Precosa) ei sovellu solunsalpaajahoitoa saavalle. 

 

Iho- ja limakalvo-ongelmat 

Solunsalpaajahoitojen jälkeen sinulla saattaa esiintyä ihon kuivumista, ihottumaa, suun arkuutta 

ja kuivumista, silmien ärtymistä, nenän limakalvon kuivuutta sekä peräaukon tai emättimen 

kuivuutta. Limakalvojen haittavaikutukset ilmenevät yleensä kipuna, punoituksena sekä toisinaan 

myös haavaumina. Joskus sieni-infektiot tai herpesviruksen aktivoituminen saattavat aiheuttaa 

infektion, joka tulee hoitaa lääkkeillä. Hoitavien valmisteiden säännöllinen käyttö ehkäisee ja 

hoitaa kuivan ihon ja limakalvojen aiheuttamia ongelmia. 

 

Ihon hoito 
Iho on hyvä suojata hankaukselta, auringonpaisteelta, rikkoutumiselta ja kuivumiselta. Kostuta 

iho perusvoiteella päivittäin. Suojaa kädet, kun teet puutarhatöitä, tiskaat, siivoat tms. Uusia 

iholävistyksiä tai tatuointien ottamista ei suositella hoitojen aikana. 

 

Suun limakalvojen hoito-ohjeet 
- Suun kuivuminen on solunsalpaajien yleinen haittavaikutus. Juomalla säännöllisesti 

pieniä määriä nesteitä suu pysyy kosteana. Syljeneritystä voi tarvittaessa lisätä 

apteekista saatavilla tuotteilla. Suuta kostuttavia valmisteita löytyy imeskelytabletteina, 

suihkeina, hammastahnoina ja suuvesinä. 

- Suun purskuttelu keittosuolaliuoksella ruokailujen jälkeen, vähintään 4 - 5 kertaa 

vuorokaudessa, ylläpitää suun hyvää hygieniatasoa. Keittosuolaliuoksen voi valmistaa 

itse: Lisää yhteen litraan kiehuvaa vettä 2 teelusikallista tavallista ruokasuolaa tai 

merisuolaa. Annoksen voi puolittaa: ½ litraa vettä ja 1 teelusikallista suolaa. Jäähdytä 

vesi ja säilytä valmis liuos jääkaapissa. 

- Ruokaöljyt (oliivi, rypsi, pellava) hoitavat limakalvoja 

- Ruuan voi soseuttaa, jos sen pureskeleminen tai nieleminen tekee kipeää. 
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- Miedosti maustetut ja helposti nieltävät ja sulavat ruuat kuten keitot, munaruuat, puurot 

tai vellit ovat suositeltavia. 

- Kuumia ja voimakkaasti maustettuja tai happamia ruokia tulisi välttää. Alkoholi ja nikotiini 

ärsyttävät limakalvoja. 

- Jäätelön kaltaiset kylmät ruuat tai jääpalojen imeskely rauhoittavat limakalvoja. 

- Hampaat on hyvä pestä pehmeällä hammasharjalla ja miedolla fluoria sisältävällä 

tahnalla. Hammastahnoissa yleisesti käytetty apuaine, natriumlauryylisulfaatti, voi 

ärsyttää limakalvoja. Voit kokeilla sitä sisältämätöntä tahnaa (Biotene® tai vastaava). 

- Apteekista voit ostaa suun rikkoutuneille ja kipeytyneille limakalvoille tarkoitettuja 

imeskelytabletteja (Bepanthen® tai vastaava).  

- Alkoholia sisältävien suunhoitotuotteiden (esim. suuvesien) käyttöä ei suositella. 

- Vaikeissa suun limakalvo-ongelmissa voit saada puuduttavaa suunhoitogeeliä hoitajalta 

tai lääkäri kirjoittaa siitä reseptin apteekkia varten.  

- Jos suun limakalvoilla on valkoista peitettä, lääkäri arvioi lääkehoidon tarpeen. 

 

Hampaat tulisi tarkistaa ennen solunsalpaajahoitojen aloittamista. Jos sinulla on 

solunsalpaajahoitojen aikana hampaisiin liittyviä ongelmia, ota aina yhteyttä hoitavan yksikön 

hoitajaan tai lääkäriin. Hoitavan yksikön henkilökunta opastaa sinua siinä, miten näissä tilanteissa 

toimitaan. Esim. hampaan juurihoito on toimenpide, jonka ajankohta täytyy sovittaa hoitojen 

aikatauluun. Kiireettömät hammashoidot kuten hammaskiven poisto tulisi ensisijaisesti 

suunnitella tehtäväksi vasta noin 1 kuukausi solunsalpaajahoitojen päättymisen jälkeen.  

Virka-ajan jälkeen akuutit päivystykselliset hammasvaivat hoidetaan oman alueen sairaalan 

hammaslääkäripäivystyksessä. Hammaslääkärisi tulee olla tietoinen meneillään olevasta 

solunsalpaajahoidosta.  

 

Silmien ärtymisen syynä on useimmiten silmien kuivuminen, jonka oireita ovat silmien kutina, 

kirvely, hiekan tunne silmissä ja/tai silmien vetistely. Kostuttavia silmätippoja voi käyttää 

ennaltaehkäisevästi ja oireiden alettua.  

 

Nenän kuivat limakalvot saattavat oireilla nenän tukkoisuutena, lievänä verenvuotona tai kipuna. 

Ennaltaehkäisevästi voit käyttää nenän limakalvoille esim. A-vitamiinitippoja tai öljypohjaisia 

hoitavia nenäsuihkeita. Nenää avaavia suihkeita tai tippoja ei suositella kuivista limakalvoista 

johtuvan tukkoisuuden hoitoon. 

 

Emättimen kuiville limakalvoille voit kokeilla paikallisesti hormonittomia valmisteita (Vagisan®, 

Repadina® tai vastaava). Limakalvojen hoitoon tarkoitettuja tuotteita voit ostaa apteekista ilman 

reseptiä. 

 

Nikotiinin käytön ja tupakoinnin lopetus on tärkeä osa syövän hoitoa. Nikotiini, jota on 

tupakassa, nuuskassa, nikotiinipusseissa ja sähkötupakassa (vapessa) heikentää 

solunsalpaajahoidon tehoa. Nikotiinin käytön lopettaminen parantaa useiden syöpäsairauksien 

ennustetta. Nikotiinin käytön lopettamisessa sinua auttaa vieroitukseen perehtynyt 

sairaanhoitaja, jonka yhteystiedot saat hoitajalta. 
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Ripuli 

Suoliston limakalvojen soluvaurio ilmenee useimmiten ripulina, joka voi kestää muutaman päivän. 

Jos sinulle annettavan lääkkeen tiedetään aiheuttavan ripulia, siitä kerrotaan jo hoitoa 

aloitettaessa ja annetaan erillinen kirjallinen ohje ripulin hoidosta. Ripulissa uloste on löysää tai 

vesimäistä ja ulostamiskertoja on yli kolme kertaa päivässä. Ripuli voi toisinaan johtua myös liian 

suurista määristä ummetuksen hoitoon käytettäviä valmisteita. 

 

Yleiset ripulin hoito-ohjeet 
- Runsas juominen on tärkeää kuivumisen ehkäisemiseksi. Nesteenä voit nauttia esim. 

vettä, hedelmä- tai marjamehuja, teetä, lihalientä tai marja- ja mehukeittoja.  

- Riisi, perunasose, banaani- tai omenasose, paahtoleipä tai keksit voivat rauhoittaa vatsaa. 

- On hyvä välttää kaasua muodostavia ravintoaineita kuten kahvia, herneitä, tummaa leipää, 

kaalia, papuja, makeisia ja voimakkaasti maustettua ruokaa. Sokeripitoinen ravinto, kuten 

virvoitusjuomat ja makeiset, sekä makeutusaineet voivat lisätä ilmavaivoja ja/tai ripulia. 

- Maitotuotteita on hyvä välttää, jos ne ärsyttävät vatsaa 

- Ripulia voi helpottaa ruskea omenaraaste. Omena kuoritaan ja raastetaan lautaselle ja 

sen annetaan ruskettua ennen syömistä. 

- Jos ripuli ei rauhoitu vuorokauden kuluessa, osta apteekista ripulin hoitoon tarkoitettua 

lääkevalmistetta loperamidia (Imocur®, Imodium®, Lopex® tai vastaava) ja käytä sitä 

pakkauksen tai erillisen ohjeen mukaan, jos olet saanut sellaisen hoitavasta yksiköstä. 

- Huolehdi intiimialueen puhtaudesta. Jos peräaukko tai sen ympäristö ärtyy, voit kokeilla 

ensin hoitavia valmisteita, kuten apteekista ostettavaa AC3 Comfort- tai Dermagiq Proct-

valmistetta, joissa ei ole lääkeaineita. 

- Jos ripuli ei hoidosta ja lääkityksestä huolimatta helpota kahden vuorokauden sisällä 

hoidon aloituksesta, hakeudu lääkäriin. 

 

Ummetus 

Solunsalpaajat, kipulääkkeet sekä pahoinvoinninestoon käytettävät lääkkeet voivat hidastaa 

suolen toimintaa ja aiheuttaa ummetusta. Ummetusta voivat aiheuttaa myös liian vähäinen 

juominen, vähäinen liikunta tai tavallista vähäkuituisempi ruoka.  

 

Ummetuksella tarkoitetaan vaivaa, jossa ulostaminen on vaikeaa ja suoli tyhjenee harvemmin 

kuin kolme kertaa viikossa ja uloste on kovaa. Myös jatkuva turvonnut olo, vatsakivut, 

ilmavaivat, pahoinvointi tai painon tunne vatsalla voivat olla oireita ummetuksesta.  

Vatsan pitäisi toimia vähintään joka toinen päivä. Tarvittaessa makrogolivalmistetta voi käyttää 

ohjeiden mukaan jo ennen oireiden alkua ehkäisemään ummetuksen kehittymistä. 

 

Ummetuksen hoito-ohjeet 
- Runsas juominen edistää vatsan ja suolen toimintaa.  
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- Vihannekset, hedelmät, kokojyväleipä, vehnä- ja kauraleseet sekä pellavansiemenet ovat 

hyviä kuitupitoisen ravinnon lähteitä. Lisää kuidun määrää vähitellen. Liika kuidunsaanti 

voi lisätä riskiä ummetukselle erityisesti, jos nesteensaanti on liian vähäistä. 

- Liikunta edistää suolen toimintaa ja vähentää ummetusriskiä. 

- Makrogoli pehmentää ulostemassaa. Aloita lääkehoito makrogolivalmisteella (Pegorion®, 

Movicol® tai vastaava, apteekista). Noudata hoitavan yksikön ja pakkauksen ohjeita. 

- Jos et pysty käyttämään makrogolivalmisteita, hoitava yksikkö antaa ohjeet sopivasta 

ummetusvalmisteesta. 

- Huolehdi intiimialueen puhtaudesta. Jos peräaukko tai sen ympäristö ärtyy, voit kokeilla 

ensin hoitavia valmisteita, kuten apteekista ostettavaa AC3 Comfort®- tai Dermagiq 

Proct®-valmistetta, joissa ei ole lääkeaineita. 

- Jos ummetus pitkittyy lääkityksestä huolimatta tai tulee äkillisiä kovia vatsakipuja, lähde 

päivystykseen. 

 

Hiusten lähtö 

Osa solunsalpaajista aiheuttaa hiustenlähtöä, ja muu karvoitus kuten ripset ja kulmakarvat, 

saattaa myös vähentyä. Hiukset alkavat lähteä noin kaksi tai kolme viikkoa ensimmäisen hoidon 

jälkeen, mutta hiusten lähtö on yksilöllistä. Osalla hiukset lähtevät nopeasti tukkoina ja toisilla 

vähitellen. Mikäli hoito aiheuttaa hiustenlähdön, saat palvelusetelin peruukin hankintaa varten. 

Peruukkia on hyvä sovittaa ja tilata se jo valmiiksi ennen hiusten lähtöä. Hiukset kasvavat takaisin 

hoidon päätyttyä.  

 

Väsymys ja uupumus 

Hoitojakson aikana ja joskus myös sen jälkeen sinulla saattaa esiintyä väsymystä, uupumusta 

sekä muistin ja keskittymiskyvyn heikkenemistä (ns. fatiikki, ”syto-aivot” tai engl. fatigue, cyto- tai 

chemobrain). Itse tautiin voi liittyä väsymystä ja myös hoidot rasittavat elimistöä. Mielialavaihtelut 

ovat yleisiä ja unirytmi voi häiriintyä. Väsymys saattaa johtua myös anemiasta tai tulehduksesta, 

jotka ovat hoidettavissa. Aina ei väsymykselle ja uupumukselle löydetä syytä. Niiden kokeminen 

on hyvin yksilöllistä, eikä niitä esiinny kaikilla hoitoa saavilla. Kaikki liikunta parantaa tutkimusten 

mukaan mielialaa ja jaksamista. 

 

Hormonitoiminta ja hedelmällisyys 

Hormonitoiminnassa voi esiintyä häiriöitä. Naisilla kuukautiset voivat harventua tai jäädä 

kokonaan pois väliaikaisesti tai lopullisesti. Vaihdevuosioireita, kuten hikoilua, unettomuutta ja 

limakalvojen kuivumista, saattaa esiintyä. Vaihdevuosien alkaminen voi myös aikaistua. 

Haittaavista oireista on hyvä kertoa hoitajalle tai lääkärille. 

 

Solunsalpaajahoito voi vaikuttaa hedelmällisyyteen. Tarvittaessa sukusoluja voidaan ottaa 

talteen ennen hoidon aloitusta mahdollista myöhempää käyttöä varten. Lääkäri neuvoo 

hedelmällisyyteen liittyvissä aiheissa. 
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Seksuaalisuus 

Solunsalpaajahoidot voivat aiheuttaa seksuaalielämän muutoksia, kuten haluttomuutta, 

limakalvoärsytystä ja erektiohäiriöitä. Kondomia käytetään suojaamaan kumppani 

solunsalpaajahoidon antopäivänä sekä viikon ajan sen jälkeen. Myös sukupuolitautien 

tartuntariski kasvaa hoitojen aikana. Seksuaalisuuteen liittyvistä ongelmista voit halutessasi 

keskustella lääkärin tai hoitajan kanssa. Syöpähoitojen aikana tulee huolehtia raskauden 

ehkäisystä. 

 

Muut haittavaikutukset 

Jotkut solunsalpaajat häiritsevät kynsien kasvua ja aiheuttavat kynsien haurastumista ja 

värimuutoksia. Jos lääkkeen tiedetään aiheuttavan näitä tai joitain muita haittavaikutuksia, niistä 

kerrotaan sinulle jo hoitoa aloitettaessa. 

 

Sairauden kanssa eläminen 

Mielialamuutokset ja huoli tulevaisuudesta ovat luonnollisia reaktioita sairastumisen ja hoidon 

aikana. Kotona sinun on hyvä pyytää läheisiltäsi apua, jos omat voimat eivät riitä. Voit keskustella 

mieltä painavista asioista hoitavan yksikön lääkärin tai hoitajan kanssa. Sinulle voidaan 

tarvittaessa varata aika esim. sosiaalityöntekijälle, kuntoutusohjaajalle tai psykiatriselle 

sairaanhoitajalle.  

Syöpäjärjestöjen maksuton neuvontapuhelin ja chat tukevat syöpään sairastuneita ja heidän 

läheisiään arkipäivisin. Tarkemmat tiedot löytyvät kaikkisyövästä.fi-sivustolta. 

Neuvontapuhelimessa ei oteta kantaa hoitoosi, vaan painopiste on keskusteluavussa. 

Terveyskylän talot (terveyskylä.fi -> Syöpä-talo, Palliatiivinen talo jne.) ja Kansallisen 

Syöpäkeskuksen sivut (fican.fi) sisältävät tutkittuun tietoon perustuvaa informaatiota 

syöpäsairauksista ja niiden hoidosta.  Vertaistukea voit saada syöpäjärjestöjen kautta tai 

esimerkiksi hoitavan yksikön vertaisasiantuntijalta, jos sellainen on saatavilla. 

 

Hoitojen aikana voit viettää normaalia elämää. Voit ulkoilla, liikkua ja harrastaa voimiesi mukaan. 

Monipuolinen liikunta ja ravinto, riittävä nesteiden saanti sekä lepo ja uni auttavat yleiskunnon 

säilyttämisessä ja hoidosta toipumisessa.  

 

Influenssarokotus (ja muut tarvittavat rokotukset) on hyvä ottaa, jos mahdollista, ennen 

solunsalpaajajaksoa tai sen jälkeen. Hoitopäivinä ei suositella rokotuksia. Kysy rokotteista 

hoitavasta yksiköstä ennen niiden ottamista. 

 

Hyvä käsihygienia (käsien pesu, käsidesi) vähentää sairastumisriskiä. Jos haluat suojata itsesi 

hengitystieinfektiolta väkijoukossa, FFP2- tai FFP3-hengityssuojain soveltuu siihen parhaiten. 

Kondomin käyttöä suositellaan myös koko syöpähoitojen ajan madaltuneen vastustuskyvyn takia.  

 

Saunomista tai kuumassa oleskelua (esim. kylpy tai palju) ei suositella hoitopäivinä.  

 

Alkoholin tai muiden päihteiden käyttöä ei suositella solunsalpaajahoitojen aikana. 
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Psyko-sosiaalinen tuki on osa potilaan kokonaisvaltaista hoitoa ja kuntoutusta. Sairastuminen voi 

vaikuttaa monella tavalla perhe-elämään, toimeentuloon sekä päivittäiseen selviytymiseen. Saat 

tietoa oman alueesi palveluista hoitavasta yksiköstä. 

 

Solunsalpaajaa sisältävien lääkevalmisteiden käsittely kotona 

Osa hoito-ohjelmista sisältää suun kautta otettavia solunsalpaajavalmisteita, jotka ostetaan 

apteekista reseptillä. Solunsalpaajaa sisältävät tabletit ja kapselit säilytetään kotona, työpaikalla 

jne. turvallisessa paikassa, jonne esim. lapset tai lemmikkieläimet eivät pääse. Solunsalpaajat 

eivät saa sekoittua muihin lääkkeisiin, jotta kukaan muu ei päädy ottamaan solunsalpaajaa 

vahingossa. Jos lääkkeet vanhenevat tai tulevat tarpeettomiksi, ne pitää toimittaa apteekkiin 

hävitettäviksi. Niitä ei saa laittaa roskiin tai viemäriin. 

 

Solunsalpaajaa tai vasta-aineen muuntajia sisältävät tabletit ja kapselit niellään aina kokonaisina. 

Niitä ei saa pureskella, murskata tai avata. Jos nieleminen on hankalaa, kysy neuvoa hoitavasta 

yksiköstä tai apteekista. 

 

Kun olet käsitellyt solunsalpaajaa, pese kädet vedellä ja saippualla. Näin estät lääkeaineen 

päätymisen kodin, työpaikan tai muun ympäristön pinnoille. 

 

Eritteiden käsittely solunsalpaajahoidon jälkeen 

Solunsalpaajat erittyvät virtsaan, ulosteeseen, hikeen, sylkeen, oksennukseen ja 

siemennesteeseen enintään 7 vuorokautta solunsalpaajahoidon jälkeen.  

 

Suoraa ihokontaktia eritteisiin tulee välttää. Solunsalpaajia saavan henkilön eritteet (oksennus, 

uloste, virtsa jne.) sisältävät solunsalpaajaa. Suojaa kätesi nitriilikäsinein ja käytä eritteiden 

imeyttämiseen esimerkiksi talouspaperia, imevää liinaa tms. Kerää materiaali roskapussiin, sulje 

pussi huolellisesti ja laita polttokelpoiseen jätteeseen. Pese pinta yleispesuaineella ja huuhtele 

hyvin. Riisu lopuksi käsineet roskiin ja pese kädet vedellä ja saippualla. 

Eritteistä likaantuneet vaatteet pestään erillään muusta pyykistä. Eritteisiin tahriintuneet 

kertakäyttösuojat (esim. vaipat) suljetaan muovipussiin ja hävitetään polttokelpoiseen jätteeseen. 

Sulje pytyn kansi WC-käynnin jälkeen ja vedä WC kahdesti. Kaikkien tulisi virtsata istualtaan. 

Pese kädet WC-käynnin yhteydessä. 
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Milloin yhteys päivystykseen tai hoitavaan yksikköön? 

Mene päivystykseen, jos sinulla on 

- kuumetta 38°C tai enemmän tai pientä lämpöä muutamia päiviä 

- rintakipuja 

- hengenahdistusta 

- vatsakipuja, pitkittynyttä ummetusta tai ripulia 

Päivystystilanteissa on tärkeää muistaa kertoa hoitohenkilökunnalle meneillään olevista 

syöpähoidoista. Pidä aina mukanasi ajan tasalla oleva lääkelista. Listan voit pyytää hoitavalta 

lääkäriltäsi. 

 

Ota yhteys hoitavaan yksikköön, jos sinulla on 

- vuoto-oireita: laajoja mustelmia, ienverenvuotoa, pitkittynyttä nenäverenvuotoa, 

gynekologista vuotoa, veriyskää, verioksennuksia, mustia ulosteita tai verivirtsaisuutta 

- pahoinvointia tai oksentelua, joka jatkuu runsaana yli 2 päivää lääkityksestä huolimatta 

- ihottumaa 

- esim. flunssan oireita, kuumetta, vatsakipuja yms. ennen seuraavaa hoitoa. 

 

 

Mieltä askarruttavissa asioissa voit ottaa yhteyttä hoitavan yksikön sairaanhoitajaan. 


